48. Ici toutefois elle précise que c'est sa vigne à elle, et non celle du Seigneur, qu'elle a abandonnée. Ceci pour montrer qu'en dehors de la doctrine du Seigneur que le monde a reçue dans les prophètes, toute autre doctrine est propre à un docteur, et qu'une doctrine fait d'un peuple la propriété de ce docteur. Et la raison pour laquelle ce peuple reçoit en figure le nom de « vigne », c'est qu'un docteur lui est aussi nécessaire que l'est pour une vigne un vigneron ou un garde. Et si l'on dit que c'est pour être gardée que cette vigne est confiée à celui qui dans le peuple se trouvera le plus sage, en voici la raison : c'est que celui-ci reçoit pouvoir d'enseigner, par décision des anciens et des notables, et que c'est en enseignant qu'il garde la vigne qui lui a été confiée.

830 49. De qua *uinea* laetitiae fructum gaudens suscipiet, si  
 sane et uiuens recte docuerit alios. Si uero peruerse docue- BM  
 rit homines, | amarissimum bibet impietatis fructum  
 supradictae *uineae suae*, | cum ante tribunal aeterni iudicis  
 835 peruerse docuerit. Cuius quanto longè | lateque auctae  
 fuerint per doctrinam uenenosae propagines, | tanto ei  
 augentur inueniabiles cruciatus. Nam sicut ille qui | *fecerit*  
*prius et sic docuerit homines bona, magnus uocabitur in* |  
*regno caelorum*<sup>a</sup>, ita et iniqui doctores gentilium, haereti-  
 840 corum, | uel magicarum artium magistri, uel nunc Iudaeo-  
 rum, qui \*anguinis sermonibus et dialecticis syllogismorum  
 conclusionibus ueritatem in mendacio uertunt<sup>b</sup>, magni  
 malorum magistri in magna | supplicia uocabuntur. Quo-  
 rum quisquis, derelicta tali *uinea sua*, | in Christi *uineam*  
 845 uenerit et in ea sanissimis sermonibus et uirtute sanctae  
 exemplo culturam impenderit, hunc persequuntur, | contra  
 hunc *pugnant* huius gentis homines, et inflammante | dia-  
 bolo acutissimis contra eum uerborum iaculis concitantur  
 ad | pugnam. Cuius uox inducitur : *Filii matris meae*  
*pugnauerunt | contra me. Posuerunt me custodem in uineis.*  
 850 *Vineam meam non | custodiui. Filii matris*, id est ipsius  
 gentis in qua fuerat doctor : | qui *filii* quidem sunt *matris*,  
 iuxta prosapiam generis seu religionis in qua lactis doctri-  
 nam suscepit, fratres autem dici non | possunt, eo quod  
 alieni sint et indigni a \*sanctae religionis fraternitate, uehi-

49 a. Matth. 5,19      b. Cf. Rom. 1,25

1. Sur la forme donnée par Apponius au verset Matth. 5. 19 : *Qui fecerit prius...* cf. IX. 158-161. plus explicitement encore. et la note à ce passage.